ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL,
requer que Vossa Excelência encaminhe o
nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Crissiumal:

 Solicita ao Poder Executivo Municipal que estude a possibilidade
realizada a pintura do prédio da Escola Municipal Rotermund
recentemente foram executadas obras de melhoria no referido educandário, eis que se
encontra um tanto deteriorada, be

 A Escola Municipal Rotermund é um importante espaço de aprendizado e convivência
da comunidade escolar. Após as recentes obras de melhoria em sua estrutura física, a pintura
do prédio se faz necessária para complementar as ações de revitalização, proporcionando
ambiente mais alegre, acolhedor e agradável para os alunos, professores e funcionários

 Além de contribuir para o bem
escolar visualmente agradável e bem cuidado influencia positivamente na motivação e no
desempenho escolar, fortalecendo o vínculo dos alunos com a instituição de ensino.

 A pintura também melhora a visibilidade e a conservação do patrimônio público
valorizando o investimento já realizado e reforçando o compromisso do Poder Público com a
qualidade da educação municipal.

 Diante do exposto, solicita
atendimento deste pedido, que representa uma
ambiente educacional.

Crissiumal, 29

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,
que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

ecutivo Municipal que estude a possibilidade para que
realizada a pintura do prédio da Escola Municipal Rotermund, tendo em vista que
recentemente foram executadas obras de melhoria no referido educandário, eis que se

, bem como que está na iminência do início do ano letivo

A Escola Municipal Rotermund é um importante espaço de aprendizado e convivência
da comunidade escolar. Após as recentes obras de melhoria em sua estrutura física, a pintura

a para complementar as ações de revitalização, proporcionando
ambiente mais alegre, acolhedor e agradável para os alunos, professores e funcionários

Além de contribuir para o bem-estar e a autoestima dos estudantes,
radável e bem cuidado influencia positivamente na motivação e no

, fortalecendo o vínculo dos alunos com a instituição de ensino.

melhora a visibilidade e a conservação do patrimônio público
já realizado e reforçando o compromisso do Poder Público com a

qualidade da educação municipal.

Diante do exposto, solicita-se a devida atenção do Poder Executivo para o
atendimento deste pedido, que representa uma justa e necessária ação de valorização

Crissiumal, 29 de janeiro de 2026.

      ELIZERIO ESPANHOL
                                                            VEREADOR PL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

com assento nesta Casa, que esta subscreve,
fício ao Poder Executivo da presente proposição,

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

para que seja
, tendo em vista que

recentemente foram executadas obras de melhoria no referido educandário, eis que se
m como que está na iminência do início do ano letivo.

A Escola Municipal Rotermund é um importante espaço de aprendizado e convivência
da comunidade escolar. Após as recentes obras de melhoria em sua estrutura física, a pintura

a para complementar as ações de revitalização, proporcionando um
ambiente mais alegre, acolhedor e agradável para os alunos, professores e funcionários.

 um ambiente
radável e bem cuidado influencia positivamente na motivação e no

, fortalecendo o vínculo dos alunos com a instituição de ensino.

melhora a visibilidade e a conservação do patrimônio público,
já realizado e reforçando o compromisso do Poder Público com a

se a devida atenção do Poder Executivo para o
justa e necessária ação de valorização do

Data de criação do documento: 30/01/2026 às 09:13:52

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

8DW        319        V4O        NZJ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/8DW-319-V4O-NZJ

		2026-01-30T11:30:26-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas